PROJETO DE LEI N.º 260/2018
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais, submete-se à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “inclui o § 4º ao artigo 9°, da Lei Municipal n° 2.978 de 16 de julho de 1996, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano e dá outras providências”.

Justificativa

O presente projeto tem com finalidade adequar a metragem prevista para o raio mínimo das praças de retorno, estipulando-a em 12,00m, de maneira a acompanhar a metragem mínima fixada no inciso VII do mesmo art. 9º objeto desta alteração.
Destaca-se que a metragem de 12,00 do referido inciso VII do art. 9º foi incluso por força da Lei n. 3.656/02, momento em que não foi prevista a inclusão de disposição similar para as praças de retorno.

Portanto, o presente projeto busca dar maior coerência ao texto legislativo entre os dispositivos citados.

Assim, aguarda reconhecimento e aprovação pelos demais pares, haja vista a relevância do conteúdo deste projeto.
Valinhos, 29 de novembro de 2018.

_________________________

Luiz Mayr Neto
Vereador
Do P.L. nº             /2018

Lei nº

Inclui o § 4º ao artigo 9°, da Lei Municipal n° 2.978 de 16 de julho de 1996, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É incluso o § 4º ao artigo 9°, da Lei Municipal n° 2.978 de 16 de julho de 1996, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano e dá outras providências, com a seguinte redação:
“Art. 9º [....]

§ 4º Na hipótese do inciso VII do caput, havendo parecer favorável, exigir-se-á raio mínimo de 12,00m para as praças de retorno.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,

 aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal